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Jntervenció az építendő 
dunai hid ügyében.

Lapunk hasábjain több Ízben volt a l
kalm unk esetröl-esetre közönségünk tudo
mására adni azon szakadatlan és minden 
esetben a biztos siker felé vezető fáradságos 
közbenjárásokat, melyekkel fő isp á n u n k  
Újvidék jövőjére messze kikatólag életbe
vágóan fontos tej dunai h id  ügyének sikeres 
megoldását szakadatlanul előmozdítja. M ár 
az a stádium, amelyben az újvidéki dunai 
közúti h id  kérdése legutóbb állt éz amely
ről annak idején m ár részletesen informál
tunk, ékesen szóló örvendetes tanúsága az 
eddigi közbenjárások sikerének:

Ezúttal újra és most m ár a h iti 
legrövidebb időn belül va ló  építése  
megkessdhetésének bistos rem ényétől 
á th a tva  örvendetes h ir t közölhetünk. 
U gyanis fő ispán u n k  néhány n appa l 
eaelőtt a város po lgárm esterével együ tt 
ismételten eliárl a kereskedelemügyi m i
nisztériumban, ahol mélyreható tárgyalá
sokat folytatott az illetékes tényezőkkel. Ez 
alkalommal főispánunk örvendetesen győ
ződött meg arról, hogy azon fáradságos 
közbenjárásainak, melyeket az újvidéki h id  
érdekében a bécsi köröknél nemrég végzett, 
kétségtelenül üdvös és eredményes hatással 
van az ügy sikerreveze/ése terén és meggyőző
dött arról, hogy ezek a bécsi tényezők 
nemcsak a legmelegebben magukévá tették 
a hid  megépítésének szükségszerűségét, ha
nem különös hangsúlyozással emelték k i  a 
hid  megvalósításának sürgősségét is. Ez 
alkalommal a kereskedelemügyi miniszté
riumban folytatott tárgyalások során ezen 
nagy fontosságú kérdés legnehezebb oldaláról 
is, nevezetesen az állam i hozzájárulás 
mikéntjére és mérvére nézve is ujés siker
rel kecsegtető terv merült fe l, melynek 
alapján most már a tehető legrövidebb 
időn belül, ügyieket már esen év folyamán 
a hid  építkezése megkezdhető lesz.

Velünk együtt Újvidék egész közönsége 
bizonyára a legőszintébb örömmel vesz 
tudomást a város érdekét legnagyobb mér
tékben érintő ezen ügy sikeres fejlődéséről.

Belátóin, hogy azoknak volt igazuk, kik 
hibáztatták ama eljárásomat, hogy H a j d ú  
Hándor „párttitkár" úrnak meghívójára egyál
talán feleltein.

De azt hittem, hogy tárgyilagos válaszom 
tisztességtudást ir elő neki is.

Én Hajdú Sándor urnái régebben és job
ban ismerem az újvidéki tisztességes és igazi 
munkásokat és erősen meg vagyok győződve, 
hogy az ultimátum hangja nem felel meg e 
munkásság úri Ízlésének.

Én különb demokratának tartom magam 
Hajdú urnái. Én azt vallom t. i., hogy amint 
au úri ruha is takarhat durva érzületet és 
alantjáró felfogást, úgy az egyszerű munkás

ban is lakozhatik finom lelkűiét és előkelő Ízlés.
Do Hajdú ur maga mondja, hogy az úri 

morált csak hallomásból ismeri, noba morál 
csak egyféle lehet.

Meg is látszik ultimátumán.
A munkásság jogait és küzdelmeit őszin

tén tisztelő, tárgyilagos válaszomra válogatott 
durvaságokkal és trágárságokkal felel.

Szerény állásához és egyéniségéhez épen 
nem illő módon gyalázkodik, sérteget és 
fenyeget.

Mórhetlenül megdagadt önhittségében 
nagyhatalomnak képzeli magát és ultimátumot 
küld nekem a saját és „egyszerű észjárású, 
de becsületes* népgyűlési szövetségesei ne
vében.

Úgy tudom, az ultimátum utáu nincs 
többé helye a vitának és megszakadnak a 
diplomáciai összeköttetések.

Vitázni, szívesen elvitáztam volna Hajdú 
Sándor úrral is, de a gorombáskodás nem 
vita és az őszinteségnek sem követelménye.

Az ultimátum után nincs értelme további 
toliharcnak. Még kevésbbé érzek kedvet udva
riatlan kérdéseire felelni.

Fogadja t. Hajdú ur és tolmácsolja kérem 
igen tisztelt „egyszerű észjárású* népgyúlési 
szövetségeseinél is, kiknek nevében mérges 
ultimátumát nagy haragjában megírta, válto
zatlan tiszteletein kifejezését.

Sz/ezák Xajos 
országgyűlési képviselő.

Célszerűségi panama.
Désy Zoltán a bíróság előtt kijelentette, 

hogy vádja, melyet a Sas-körben szeptember 
közepén a miniszterelnök ellen hangoztatott, 
tulajdonképen csak megismétlése annak, amit 
egy fólesztendővel ezelőtt egy heves képvise
lőházi jelenet alkalmával kijelentett. A kép- 
viselőházban ezt a vádat Zichy János minisz
ternek vágta a szemébe, aki a gyanúsítással 
nyomban szembeszállott, mire .Désy azzal 
válaszolt, hogy ő majd bizonyít. Ks nem bizo
nyított. Nem is feszegette akkor tovább a 
dolgot. Hogy miért nem, arra megint Désy 
maga adja meg a klasszikus választ, mondván 
a következőket:

— A következő héten mint köztudomású, 
megkezdődött a tárgyalás a pártok között, 
mely békével kecsegtetett. Ekkor magam nem 
láttam célszerűnek folytatni a kérdést, vala
mint politikai barátaim közül többen kértek 
arra, hogy ne veszélyeztessem a készülő bé
két. Do a béke meghiúsult . . . .

Tehát mert a béke meghiúsult. Ezért 
folytatta Désy a hadjáratát. Nem azért hall
gatott közben, mert arról győződött meg, hogy 
vádjai hamisak, hanem csak célszerűségi 
okokból, melyek azzal „kecsegtették* őt és 
politikai barátait, hogy a béke létrejön.

Ha a béke sikerült volna, akkor senki se 
lett volna tolvaj, senki se defraudáns. A hőn 
óhajtott „béke" kedvéért Désy Zoltán ur 
kész lett volna még bünpalástoló is lenni. 
Mennyi önzetlenség!

Désy ur azonban mindjárt lemondott az 
önzetlenségről, és menten felcsapott újra 
erkölcsbirónak, mihelyest nem sikerült az a 
béke, amely neki és politikai barátainak cél
szerű lett volna. Lukács László azonban nem 
volt hajlandó a hatalomra visszavágyó koalí
ciós kisebbség éhségének kielégítése kedvéért 
elvi alapjáról letérni. Erre Désy, az előbb 
kezes bárány, tigrissé változott. íme az erköl
csi alapja az egész hajszának, úgy, ahogyan 
az Désy Zoltán saját szavaiból megállapítható.

A moralizáló bagolynak.
(Válásé dr. Kalmár Antal árnak.)
Azt hiszem megért, ha azt mondom önnek, 

hogy az, amit Ön tr rólam, teljesen közömbös 
nekem.

Ha saját intellektuális és morális nagysá
gának tudatéban — minden alkalom és mentség 
nélkül —• velem személyeskedni kezd, leki- 
csinylósi szándékkal verébnek nevez, — higyje 
el, nem haragszom, sőt értem, hogy olyan 
jobb fajta madár, mint amilyen Ön, a veréb
ről kicsinylöleg nyilatkozik.

Megvan emellett, az öntudatom, hogy 
egyéni értékemről Önnél már hivatottabb 
emberek kedvezőbb véleményt is mondtak.

De, hogy Ön a napvilágot kerülő buták 
és rosszak biztatására, vagy helyesebben meg
rendelésére, velem szemben erkölcsbiró akar 
lenni, ez már erejét mindenképen meghaladó 
vállalkozás.

Jó uram, én hála az égnek, teljes egyéni 
integritásom öntudatával felvértezve, sérthe
tetlen vagyok e téren.

Ha Ön is az, akkor becsülje meg másnak 
is jogos érzékenységét.

Aki pedig nem az, az kössön okos kom
promisszumot a történtekkel és ne Írjon a 
világért sem erkölcsbirói cikkeket és támadá
sokat. Még öt koronáért sem.

Sz/ezál( Xajos 
országgyűlési képviselő.

A reudőrfökapitányság a gyakran 
előforduló tűzesetekre való tekintettel 
átiratot intézett a városi tauácshoz 
melybeu a tűzrendészen szempontból 
feltéllenűl szükséges sürgős intézkedé
sekre szakértői gonddal mutat rá és 
egyben megjelöli ama teendőket, me
lyek minél előbb a tűzbiztonság érde
kében megvalósitandók lennének. Az 
átiratot az alábbiakban egész terjedel
mében közöljük azzal, hogy annak 
minden szavát a magnuk részéről is 
osztjuk és hogy az abban megjelölt 
intézkedéseket a közönség érdekében 
mulhatlanul szükségeseknek ta r t juk :

1454 sz. 
kapt. 1913.

V Á R O S I  TANÁCS.
ÚJVIDÉK.

A két utóbbi nagyobb tüzeset alkalmával 
tapasztaltain, hogy vároiunkban a tűzren
dészet kérdése még igen sok kívánni valót 
m utat; kötelességemnek tartom tehát, mi
szerint az elkerülhetetlenül sürgősen szük
ségesnek mutatkozó intézkedések foganato
sítása iránt előterjesztést tegyek,

Tudom, hogy a legfontosabb kérdésen, 
a vízhiányon, momentán teljesen segíteni 
nem lehet, s be kell várnunk a városi víz
vezeték elkészültét; mégis, mivel ez még 
évekig elhuzódhatik, nagyon kívánatos volna 
a városi gazdasági udvaron egy olyan bő
vizű mélykút fúrása, melyből a vizhordó- 
kocsik egymásután hamarosan megtölthetők
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volnának s nem kellene sokáig várni, mig 
a tűzhöz az első viz megérkezik; fontos 
volna ezenkívül a városban még néhány 
nyilvános közkút fúrása a ezek részére egy 
magasan elhajló eső beszerzése, melynek 
segélyével a vizliordókocsik közvetlenül 
megtölthetők.

Addig is azonban mig a vízhiányon 
segítve lesz, égetően sürgős egy állandó, 
fizetéses tűzoltóság szervezése s legelőbb 
is egy hivatásos tűzoltóparancsnok alkal
mazása, aki a kellő szakértelemmel ren
delkezvén képes a tűzoltást irányítani. 
Jelenleg az önkéntes tűzoltóság részéről a 
legnagyobbfoku jóindulatot, igyekezetét 
s öafeláláldozást tapasztaljuk; a vezetőség 
mindent elkövet vállalt emberbaráti köteles
ségeinek teljesítése érdekében, aminek 
azonban sajnos gyakran ugyszlóván semmi 
hasznát sem látni, mert a laikus parancs
nokság, a nélkülözhetetlen tanulsággal nem 
rendelkezvén, csakisljózan eszére van utalva 
s ez a tűz ellent védekezésnél nem mindig 
elegendő s a szakértelem hiánya a legna
gyobb igyekezet mellett is nagy veszede
lemnek leltet okozójává. A Kovács szálloda
beli tűz eklatánsán kimutatta a jelenlegi 
helyzet fonákságát, mert a takarékpénztári 
kittből bőséges mennyiségű viz állott ren
delkezésre s mégis csak a véletlen szeren
csének köszönhető, hogy az egyöntetű s 
szakértő intézkedések hiánya nagyobb ve
szedelmet nem okozott. Néhány tűzoltó a 
legveszedelmesebb helyzetben emberfeletti 
munkát végez, kivonul a katonaság s seré
nyen dolgozik, — hiányzik azonban a meg
felelő intézkedés; mindenki mást tesz és 
senki8em tudja mi a helyes s mi az első 
tennivaló: a munka elfecsérlödik s a tűz 
vigan terjed tova.

Egy külvárosi kis ház égésénél tűzol
tóságunk helyt állhat, de a két három eme
letes, gyakran össze vissza épített házak 
között teljesen tehetetlenül áll.

Ezen tarthatatlan állapot nem méltó 
Újvidék várzsához, ezen intelligens s fejlődő 
gócponthoz, ahöl a jelen visszonyok között 
szó nélkül vagyunk kénytelenek tűrni a 
tűzhöz vetődő idagenek legjogosabb kri
tikáit.

Újvidék sz. kir. város rendőrfőkapitányi 
hivatala, 1913. évi február hó 18-án.

fagerle jYándor, 
főkapitány.

Egy örömtanya rejtelmeiből.
A beteg amazonsereg.

A még mindig kitelepítésre váró Szalonka 
utca környékéről szól ez a szomorú mese, 
mely az orkölcsrendészeti osztály további 
hivatalos eljárásának is alapjául fog szolgálni.
J. Gy.-né örömtauyáján ugyanis arra a meg
lepő felfedezésre jutott a rendőrség, hogy a 
standban levő leányok fele beteg; 17 leány 
állott a vásárolt szerelem szolgálatában, azok 
közlii Ötnél megállapította a reudőrorvos, hogy 
már hónapok óta súlyos betegek, s hogy a 
hetenként kétszer is foganatosított orvosi 
vizsgálat alól oly módon vonták ki magukat, 
hogy a tulajdonosnő utasítására orvosi vizsga 
előtt munstrukciót színleltek akként, hogy 
vagy egy leölt csirke vérével, vagy társnőik 
valamelyikének menstruózus váladékával ken
ték be magukat, úgy, hogy az orvos képtelen 
volt az úgynevezett tiikörvizsgálatot megejteni. 
Amikor a hivatalos vizsgálat véget ért, akkor 
az egész társaság ismét egészségessé vedlett 
át egy, az egészségesek és betegek által 
együttesen élvezett közös fürdő utján.

Kétségtelen, hogy a rendőri szolgálatnak 
a legnehezebb, mert a leglényegesebb része 
az erkölcsrendészet, melynek azonban első
rangú fontosságát elvitatni nem lehet, ha 
tekintetbe vesszük, hogy a venerilais beteg
ségek nemzedékeket tesznek tönkre.

Rendőrségünk nagy eréllycl és buzgalom 
inai, emellett azonban megfelelő tapintattal is 
iparkodik az erkölcsrendészet körébe vágó 
feladatok minél tökéletesebb megoldásúra és 
csak helyeselni és méltányolni tudjuk, amidőn 
a közegészségügy jól felfogott érdekében le
rántja a leplet azokról, akik a törvény által

is tiltott cselekménnyeikkel a közegészségügyet 
veszélyestetik. A fenti eset csaknem párját 
ritkitó as ezen a téren többé kevósbbé még a 
leggondosabb felügyelet mellett szórványosan 
előfordulható eseteknok, mert ha a szegény 
és mostoha sorsra kárhoztatott perditák egyi
kének vagy másikának betegségét hosszabb 
vagy rövidebb ideig el is lehet leplezni, mégis 
hogy egy egész csapat súlyos betegséggel 
terhelt perdita veszélyeztesse a közegészség- 
ügyet, kétségkívül érdemes arra, hogy szigorú 
megtorlást vonjon maga után.

A rendőrség egész helyesen a beteg leá
nyokat azonnal a kórházba szállította, az 
örömtanya egész állományát nyomban szigorú 
vizsgálat alá vétette és a tulajdonosnő ellen 
a hatósági eljárást megindította és az öröm- 
tanyát nyomban bezáratta.

B Pesti Magy. Kereskedelmi Bank m éri*.
A Pesti Magyar Kereskedelmi Bank, ha

zánk ezen vezető pénzintézete, folyó hó 15-én 
tartotta Lánezy Leó v. b. t. t., főrendiházi 
tag elnöklete alatt 70. évi közgyűlését. A 
jelen számukban közölt, mérleg óriás számosz
lopaival, híven tünteti fel a hiteligényeknek 
azon legmesszebbmenő kielógitését, mellyel e 
bank gazdasági nehézségek dacára is ügyfe
leinek rendelkezésére állott, miáltal hitelorga
nizációnknak hátvédjét képezte. A kihelyezé
sek nagyobbodásával szemben a bank betétei 
is oly mértékben szaporodtak, hogy ez a 
lefolyt év gazdasági viszonyai között páratlan 
és jellemző tünete annak az óriási bizalomnak, 
mellyel a közönség o bank iránt viseltetik és 
amely szükségessé tette szervezetének további 
kiterjesztését.

A mérleg rekord számaiból csak kettőt 
említünk, melyek különösen jellemzik a bank 
céltudatos és szakszerű vezetését, ugyanis 
370,893.800'— K kötelezettségeivel szemben 
474,400.000'— K könnyen realizálható vagyona 
volt.

A Pesti Magyar Kereskedelmi Banknak 
lefolyt évi gazdag ipari tevékenységéből 
megyénkre is esik némi érdekeltség, araeny- 
nyibeti megalapította 5,000.000'— korona 
alaptőkével a Bácsmegyei Cukorgyár Rész
vénytársaságot Ujverbászon. li gyár építése 
most van folyamatban és hivatva van a déli 
Bácska mezőgazdaságát fellendíteni.

H  I  R E K .
Főispánunk megérkezése. Városunk fő

ispánja, aki lapunk más helyén ismertetett 
fontos városi ügyek érdekében végzett köz
benjárásai miatt pár napig a fővárosban 
időzött, e hő 23~án esie érkézig vissza vá
rosunkba.

Személyi hír. A lemerini kalholikus kör 
és a temeriui gazdakör í. hó 16-án tartotta 
meg évi rer .'S közgyűlését, amelyeken fő
ispánunk Jrfa/kovils Béta, mint a temeriui 
kalholikus kör elnöke, illetőleg a temeriui 
gazdakör diszelnöke elnökölt. — A temeriui 
gazdakör ez alkalommal tartotta tiszlujitását 
is, amelyen elnökké újra ifj. Bognár Jslvánf, 
a község közéletének egyik legalimtbb, közked
velt tényezőjét választották meg egyhangú 
lelkesedéssel.

Sorozás. A 6. gyalogezredhez tartozó 
hadkiegészítő testületben a sorozás folyó évro 
a következő időké n tarlatik: Zsablyán már
cius 1-én. 3-án és 4-én, Titelen március 7-én,
8-án és 10-ón, Újvidék városban március 12-én,
13-éu és 14-én. Kulán március 17-én, 18-án,
19-én, 26-án, 27-én, 28-án és 29 ón, Újvidék 
járásban március 31-én, április 1 -ón, 2 án,
3-án, 4 ón és 5-én, Palánk ián április 8-án, 9-én, 
10 én, 12-én és 14, Hódságon április 16-án,
17-én, 18-án, 19-én, 21 én és 22-én.

Vármegyei közgyűlés. Bács Bodrog vá 
megye törvéuhyhatósági bizottsága február I 
25 én délelőtt 9 órakor és a szükséghez ki 
pest a következő napokon is minden déleié 
9 órakor rendkívüli közgyűlést tart. A kü: 
gyűlés tárgy sorozatán 225 pont szerepel.

Uj ügyvéd. 2>r. Tőrök Jenő, Dr. Fische 
Hemuk helybeli ügyvéd sógora, akit városun 
közönsége is előnyösen ismer, ügyvédi iroda 
jat Budapestről Szabadkára (Kossuth-utcs 
I rokeszk-fele ház) helyezte át.

IsmeretUrJoaitő előadás. 2V. fiukovich  
Sándor és J jv a r  Qyu/a tanárok szerdán dél
után Kiszácson tartottak igen jól sikerült
előadást, amelyet a község nyelvén is értel
meztek. Az előadás sikere érdekében a helyi 
rendezőség tagjai közül főként Jitartin J ó zse f 
jegyző fejtett ki fáradhatatlan tevékenységet.

Bérautószabályrendelet. Szerdán dél
után fayerie J/ándor rendőrfőkapitány a 
bérnutószabályreudelet ügyében értekezletet 
hivott egybe, amely a bemutatott tervezetet 
elfogadta és egyben határozatba vette, hogy 
azt a közgyűlés elé fogja terjeszteni. A bér
autók szervezése csupán csak a szabályren
delet jóváhagyása után fog foganatosíttatni.

T ársas vaosora. Az „Újvidéki Polgári 
Magyar Duloskőr* f. hó 27-én csütörtökön 
este 8 órakor a „Fehér ükör“ vendéglő étter
mében a műkedvelők tiszteletére társasva
csorával egybekötött kedélyes estélyt rendez. 
Egy teríték ára: (pörkölt, túrós csusza és '/• 
liter bor) 2 K. Az estélyen a Daloskor mű
kedvelő zenekara is fellép.

Kivonat az újvidéki vegyvizsgáló állo
más 1912. évi működési Jelentéséből. Varo
sunk közegészségügye hatalmas lépéssel jutott 
előbbre a vegyvizsgáló állomás szervezésével 
mely különösen u tápszerhamisitásoknak 
meggátlásával és megbüntetésével hajt hasznot 
közönségünknek. Így 1912. év folyamán 101G 
tejmintából 109-et talált lefölözüttnek 88 at 
vizezettnek, 7-et lefölözött és vizezettnek, mig 
7-szer juhtejet mértek tehéntej helyett. 157 
tejfölmintából 7 volt romlott, 78 vajmintából 
3 romlott, 1 sok vízzel kevert. Paprika, mák, 
pálinkaminták, limonádék és lioza jóknak 
találtattak: az időszakos vizsgálatok során 3 
Ízben fertőzött (nem artézi) vízből készült a 
szódavíz, és kereskedésekben a „DruistoP 
„Couaerool" elnevezésű belotlhöz való porok 
salicylsav tartalmuk miatt elkoboztattak. R e
méljük, hogy az ezentúl bővített működési 
körrel dolgozó intézet lováéra is híven szol
gálja majd a tápszerhamisitások leleplezését.

Halál a ravatalnál. Megrendítő eset 
történt múlt vasárnap Bácskertesen. Maros 
István odavaló gazda meghalt, akit ravatalra 
helyeztek, mely alkalommal az elhunyt rokonai 
és ismerősei megjelentek a gyászházbau. A 
gyászolók közt volt Dubalz Mihály, a meg
boldogult sógora is, akin a fájdalom annyira 
erőt vett, hogy a ravatalnál holtan összeesett. 
A gyászolók megilietődve elhagyták a szomorú 
helyet.

Esküdtek Jegyzóko. Rendes esküdtek: 
Provnzuik János, Schneider Simon, ifj. Mohi’ 
Jakab, Schneider Frigyes, Dr. Székely Géza, 
Steinitz lupét, Landler Lajos, Pulai Nándor, 
Székely Sándor, Hajós Miksa, Milanovies Ernő, 
Tiefenbach József, Löwinger Kálmán, Dr. 
Kovács Árpád, Magyar János, Petrov Lázár, 
Percsi József, Varga János, Lövi Vilmos, 
Galambos Sándor, Lencz Imre, Grisza András, 
GébéiI Béla, Dr. Hadzsi Szilárd. Pavlov Qrosz- 
tije, Pietikoszies József, Halmos Einő, Zwiek 
Károly, Kaffka Károly, Dr. Sclnvarcz Henrik. 
Helyettes esküdtek: Adumovich Sándor, Balázs 
Samu, Arrolyevics Pál, Rangl Endre, Kertész 
Mór, Schönberger Henrik, Renner Jakab, 
Königstiidtler Béla, Molnár Oszkár, Dr. Nagy 
Ferenc.

Eltévedt fin. B átor István 13 éves sza
badkai fiú szülei feljelentést tettek a rendőr
ségen, hogy fiuk n napokban eltűnt Mázliról 
s azóta nem is került elő.

Hirtelen halál. Csóvics Lázár nyug. sza
badkai városi kézbesítő a harmadik köri ka- 
tliolikus kör egyik helyiségében hirtelen rosszul 
lett és nemsokára rá meghalt Az orvos véle
ménye szerint szivszélhüdés érte.

Dunából kifogott holttest. A ba ja-h á t-  
taszéki hid őrzésére kirendelt katonák egy 
női hullát foglak ki a Dunából. A hullán 
elegáns ruha, fiilében gyémánt függő volt. 
Személyazonosságát nem tudják megállapítani.

G H O S S i H B E B - f é l e
Üli créme a legszebb kőrszópitő 

és bőrfinomitó készítmény, at-sz
Dr. lEHMMIIl-féle szappan nagyon kedveli pipere-cikk.



Csinos H A J T Ó K O C S I
tetővel és leszedhető üléssel, 
valamint teljes ^felszerelés
sel eladó. — B ő v e b b e t :
Zrínyi Ilona-utca 9. sz. alatt. 14 —

1913. február hó 23. Ú jv idék i Hírlap

1621, sz./1912. végili.

Árverési hirdetmény.
Alulírott, bírósági végrehajtó az 1881. évi 

LX. t.-c. 102. §-a értelmében ezennel közhírré 
teszi, hogy az újvidéki kir. járásbíróságnak 1912. 
évi Sp 111. 378/8 sz. végzése következtében dr. 
Rózsa Miksa ujvikéki ügyvéd által képviselt 
Rohm Manó ujvidéki lakos javára 70 K s jár. 
erejéig 1912. évi nov-mber 21-én foganatosított 
kielégítési végrehajtás utján le foglalt és 800 
K-ra becsült egy Kiesz & Polli berlini feliratú 
kis gyorssajtó gép nyilvános árverésen eladnak.

Mely árverésnek az ujvidéki kir. járásbíró
ság 1912. évi V. 2156/2 számú végzése folytán 
eddig összesen 83 Ií 60 f-ben biróilag már 
megállapított költségek erejéig, Ú j v i d é k e  n
II. Rákóczi Ferenc-ut, 11. szám alatti házban 
leendő megtartására 19/3. évi február hó 28. 
napjának d. e. 10 órája határidőül kitüzetik és 
ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzés
sel hivatnak meg, hogy az érintett, ingóságok az 
1881. évi LX. t.-c. 1Ó7. és 108. §-ai értelmében 
készpénzfizetés mellett, a legtöbbet Ígérőnek 
szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le- és felülfoglaltatták és azokra kielé
gítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. 
évi LX t.-c. 120. §. értelmében ezek javára is 
elrendeltetik.

Kelt Újvidéken, 1913. évi február 6.
Basel/ Sál]dór, kir. bir. végrehajtó.
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UHUK Sí „UIOlKI I l i n
8817/tkv. 1912. szám.

Árverési hirdetményi kivonat.
Dr Kovács Bódog végrehajtatónak Joisel 

Fesenc végrehajtást szenvedett elleni ügyében 
a kérelem következtében a végrehajtási árverés 
204 kor. 71 ffll. tőkekövetelés ennek 1912, évi 
szeptember hó 10-től járó 5% kamatai 56 kor. 
30 fill. perbeli és végrehajtási már megállapí
tott, valamint jelenlegi 24 kor. 80 fill. és a még 
felmerülendő költségek kielégítése végett az 1881. 
LX. t-c. 144. §-a alapján és 146. §-a értelmé
ben az ujvidéki kir. törvényszék, mint telek
könyvi hatóság területén levő a tiszaistvánfatvi 
186 sz.b' tétben I. sor. 162 hisz. 292 ö. i.sz. 
háznak Jeisz I Ferencet illető fele részre 800 
kor-ban ezennel megállapított kikiáltási árban 
elrendeltetik.

F.zen árverés megtartására határidőül 19/3. 
évi március hó 5. napjának d. e. / /  órája 
Tiszaislvánfalva községházához tűzetik ki.

Ár v e r é s i  f e l t é t e l e k:
1. F.zen árverésen a fent körülirt ingatla

nok a kikiáltási ár 1/2-én alul eladatni nem 
fognak.

2, Az árverezni szándékozók tartoznak az 
ingatlan becsárnak 10% vagyis 80 K készpénzben, 
vagy az 1881. évi LX. törvénycikk 42. §-ában 
jelzett árfolyammal számított és az 1881. nov, 
1-én 3333. sz. a. kelt igazságügymin. rend. 8. 
íj ában kijelölt óvadékképes értékpapírban a ki
küldött kezéhez letenni avagy az 1881. LX. t.-c. 
170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróság
nál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű 
elismervényt átszolgáltatni.

Újvidék, 1912. évi december hó 17-én.
Vékey Jjo/tán, s. k. Xu/csár ferencz, s. k. 

kir. tszéki bíró. kir. tkkönyvvezető.

* Férfi-, női- és gyermek- 
____ divatáruház . . . .

Kossuth L«Jos>utca 29. sz. a.
Legnagyobb választék min- !8 
denféle legújabb divat szerint ,1 
készült férfi, női és gyermek- ~
ruhákban és konfekciókban.

I  W A C H TL  IJVIRE *
elsőrangú, moder n  és vilanyoserőre 
berendezett fehér, barna és rozskenyér

« sütödéjét
valamint liszt, dara, élesztő és sóke
reskedését a t. fogyasztóközünség b.

figyelmébe a j á n l j a .  ?!*

$  Petöfi-utea 8. s z á m .  ^
^  TELiEFOfsl 3 5 0 . 1 2-  ^

ERZSÉBET
:: szálloda. ::
Megérkezett liangversenykörutjéről

VAJDA DEZSŐ és FIA I
zeneka r a ,  aki ma és mindennap 
hangversenyez az é t t e r e mb e n .

29—52

hír Is MrieU taMpliztlr 
:: rMrttaft Ili*. ::
BIBPTŰKE 700.000 K. TBRIBLÉKIÖKE 130,000 K.

Leszámítol váltókat, törlesztéses és 
kamatozó jelzálogkölcsönöket nyújt ház 
és földbirtokra a legelőnyösebb feltételek 
mellett.

Sorsjegyek vétele és eladása részlet- 
fizetésre is.

Betéteket 5 l/a°/0~os nettó kamatozás 
mellett fogadunk et s felmondás nélkül 
folyósítunk minden betét összeget. 20-52

i c - a c a c a c a c

OROSZ
és

KRMU5Z
bútor és szőnyeg 

nagyáruháza

Ú J V I D É K .
T ele fo n  24.

18-52

Első délinagyaroragi M jr y á r
heich iirés is i mi Héír

Ú J V I D É K  (Limán).
L uxu sh in tók ,  üz le t i -  é s  g a z d a s á g i -  
k o c s ik ,  m e n t ő -  é s  h a lo tta sk o cs ik ,  
o m n i b u s z o k  é s  lu x u s s z á n k ó k ,  a  
l e g e g y s z e r ű b b t ő l  a  l e g f i n o m a b b  

kivitelig ,  á l landó nagy  raktára.  
42—52

O H  J A J !

Megfojt ez az átkozott
köhögés.

KÖHÖGÉS, REKEDTSÉG
és elnyálkodás ellen 
gyors és biztos hatásúak

ElsSEi melipssztiii
az étvágyat nem rontják és kitűnő Ízűek.

D o b o z a  1 és  2 K. 
P r ó b a d o b o z  50 fill.

ELJEN I

Kgger-mellpasztilla csak
hamar meggyógyít!

K a p h a t ó gyógytárakban és drogériákban.
Fő-és szétküldést raktár: Dr. EGGER LEÓ és EGGER I. Budapest, VI, Réval-u. 12.

Újvidék: Qrossinger dános, Horzog István, Iliin Dusán, Nenadovits Vladisz- 
láv, Vuits-féle gyógyszertárban és Klein Oszkár drogurüzletóben. 

Bács-Szenitam ás: Barakovich L. és Jasnits G. István gyógyszertárában. 
Bétervárad: Bfodski Sándor gyógysz. — Zfitei: Markovit® János gyógysz.7-20

Az „Ujvidéki Népbank Részvénytársaság4* rendes betétek valamint heti
és perselybetétek után nettó 5‘|2% kamatot fizet. 19-



Újvidéki Hirittjj 1913. február há 23.

r
1912. évi mérleg-számlája.

V A G Y O N

Pénztár-készletek.................................
Váltó-tárca:

Bank-váltók...........................................................
Hitelrészesek tárcája ............................................
Külföldi váltók tá r c á ja .......................................

Előlegek értékpapírokra és árukra folyó
számlában és r e p o r t ......................

Jelzálog-kölcsönök záloglevelekben . 
Községi kölcsönök kötvényekben . 
Kölcsönök készpénzben ingatlanokra . 
Hátralékos jelzálog-kölcsön törlesztési

részletek ...........................................
A záloglevelek biztosítéki alapja . .
A községi kötvények biztosítéki alapja 
A járadékjegyek fedezeti értékei . . jj
Saját kibocsátású címletek a tárcában , 
Ingatlanok:

Banképület Fürdő-utca 2. . . K 8,2(J5.347*—

Korona I f

120683836 38 
1989545 53 
891656 17

Leltár:
A központ és a régebben alapított fiókoknál . teljesen leirva 
Az újonnan alapított liókoknál.....................! 331586,56,

"j Az ig azgatóság indítványának elfogadása 
Itat az értékcsökkenési alap K 5,500,000*— -ic fog 
melktdni, miáltal az ingatlanok összbefektetése K 
,t85.817'£0 re csökken.

Korona I f
r

10064496, 17

123565038 08

113239710, 94 
301254326 58 
266712264 80 

6093156 73

1356307
15500730;
14546972’
14316178
3097586

40

K •10,000.000 — 
„ 33,000.000—  
, 26,870.086*50

Banképület Mérleg-utca 3. . . , 706.537'— 9001884 78
ebből le : az értékcsökkenési a l a p ................... *5050000 —

3951884 78
Uj bérpalota építkezés a l a t t ............................. 1317931 82
A nagykanizsai fiók é p ü le te ......................... .

É rtékpnp ir-tá rea .....................................
Befizetések syndikátusokba . . . .
N y u g d í ja la p ..........................................
Lánczy-alapitvány értékpapírjai 
Különféle alapítványok értékpapírjai 
Befizetések betéti társaságainknál 

(Com m anditek)....................................
Adósok:

fedezet alap ján ....................................... ....  . .

66000 —I

69593744 03
bankári követelések bel- és külföldön és külön

féle adósok . . . . .  ............................. 77698418 02’

5335817| 
80138304' 

5974894 
4619386 

244900| 
74600

432000

147292162
470995’

331586 56

á K 1000. — nóvértékbeu 
Tartakékalapok: *)

Rendes tartalékalap . 
rendkívüli tartalékalap 
osztalék tartalékalap

A hivatalnokok és szolgák nyugdíjalapja
Lánczy-alapitvány.....................................
Különféle a la p ítv á n y o k .........................
Forgalomban levő kötelezvények:

Záloglevelek :

kisorsolandók :
47,%-os K 151,674 200—

139,600.800*—4°/

1114661916 32
I

T E H E R Korona i f

Az intézet saját tőkéi:
Részvénytőke:

(beleszámítva a záloglevelek és községi kötvé
nyek biztosítéki alapjait képező 30.047.702*— 
koronát)

65.000 drb. részvény á K 1000*— . 
Ebből levonandó:

2.500 drb. részvény, melyeknek érté
kesítése a múlt évi közgyűlés hatá
rozata értelmében későbbi időpontra 

__lett f e n n ta r t v a ...............................
62.500 drb.

65000000

2500000 —
62500000

99879086 50

Korona j f

K 291,276,000— |
kisorsoltak:

913. febr. 1-én esedékes K 1,457.000—
már esedékesek . . . „ 497.200*— 1,954.200*— íj 293229200 

Községi kötvények:
4'/.%-os ÍÓ»/0dijjark~54,791 000—
47.%-osdij nélküli „ 35,470.300—
4»/0-os 6*/, díjjal . .  70,275.600—
4%-os 2% díjjal . , 27,050.000—
4%*os dij nélküli. „ 13,502.800—
4°'0-os 49,773.000 fs.

á sr*286 „ 47,396.830*98 
H'/,Vo*os 19396000 fs.

5 > y r „ .  ,  13,469.082*69 266,965.619*67

kisorsoltak:
1913. jan. 15-én és 
ápr. 1-én esedékes K 1.538.491*91 
már esedékesek . . „ 700.530*43

162379086( 50 
4634118 66 
244900 _  

74600, —

2,239.922*34’ 269194642 01
4; ,%  járadéitjegyek :

kisorsolandók . . . .  18,197.800*.
kisorsoltak:

1913. mire. 1-én esedékes K 51.600
már esedékesek..................  33.600 85.200*■ 13283000
A dijas községi kötvények díjalapjai . 
Betétek:

pénztári jegyekre, takarékpénztári könyvecskékre ' 
és chcque számlákra .............................

Különféle h i t e l e z ő k ..............................
A in. kir. pónziigymini8zteriuiu, megyék 

és községek követelései . , I
A hitelrészek követelése.........................
Fel nem vett, osztalékok és címlet-szel

vények . . ...............................
Előre fizetett jelzálog-kölcsön törlesztési 

részletek.................................................
Függő kamatok és átmenő tételek

e g y e n le g e ...........................................
Nyereség e g y e n l e g ...............................

•) Az igazgatósig indítványának elfogadása 
áltál a tartalékalapok K 101,300.000*--ra lógnak 
emelkedni.

575706842 01 
1993789 33

81806585 08 

10485410 60

260195534

92291995
153146

351453 33
I

73247F 16

144065 52 
15759912 23

1114661916 32

Az igazgatóság nevében: BUDAPEST, 1912. december 31-éu
Lánozy s. k. elnök. A Konyvvivőségért:

___________ _____________ __________________________  _____  Q ési s. k. főkönyvelő.
Nyomatott Hirachenbanser Benő villany.rór. b e . « W  könyvnyom dájában  U jv idé kw


